¹⁰ tia. ⁹ Si enim inimicos seruorum tuorum, & debitos morti, cum tanta cruciasti attentione, & liberasti, dans tempus & locum per quae possunt mutari a malitia: ⁹ cum quanta diligētia iudicasti filios tuos, quorum parentibus iuramenta, & conuentiones dedisti bonarum promissionum? ⁹ Cum ergo das nobis disciplinam, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogiteinus iudicantes: & cum de nobis iudicatur: speremus misericordiam tuam. ⁹ Vnde & illis qui in vita sua insensatè & iniustè vixerunt, per haec quae coluerunt, dedisti summa tormenta. ⁹ Etenim in erroris via diutius errauerunt, deos æstimantes haec quae in animalibus sunt superuacua, infantium insensatorum more viventes. ⁹ Propter hoc tanquam pueris insensatis iudicium in derisum dedisti.

¹¹ ⁹ Qui autem ludibriis & increpationibus non sunt correpti, dignum Dei iudicium experti sunt. ⁹ In his enim quae patiebantur, molestè ferebant: in quibus patientes indignabantur, per haec quos putabant deos, in ipsis cum exterminarentur videntes, illum quem olim negabant se nosse,

Sap. II. b. 3.
Rom. I. c. 23.

^{*increpatio-}
^{nus 2.}

verum Deum agnouerunt, propter quod
& finis condemnationis eorum veniet super
illos.

C A P . X I I I .

VAni autem sunt omnes homines , in A
quibus non subest scientia Dei, & de
his quæ videntur bona nō potuerunt in-
telligere eum qui est , neque operibus at-
tendentes agnouerunt quis esset artifex:

Dext. 4. cap 19. **Rom. I.c. 18.** **¶ 7. c. 30.** **¶ sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum :**

aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam
aquam , aut solem & lunam rectores or-
bis terrarum deos putauerunt. ¶ Quorum ;
si specie delectati deos putauerunt : sciant
quanto his dominator eorum speciosior
est, speciei enim generator hæc omnia co-
stituit. ¶ Aut si virtutem , & opera eorum ,
mirati sunt : intelligant ab illis quoniam
qui hæc fecit, fortior est illis: ¶ à magnitu-
dine enim speciei & creaturæ cognoscibi-
liter poterit creator horum videri, ¶ sed &
tamen adhuc in his minore est querela. Et B
hi enim fortasse errant, Deum quærentes
& volentes inuenire . ¶ Etenim cùm in ,

Rom. I.c. 31. **operibus illius conuersentur, inquirunt:**
& persuasum habent quoniam bona sunt
quæ videntur. ¶ Iterum autem nec his de- :
bet ignosci . ¶ Si enim tantum potuerunt ,
scire, ut possent æstimare seculi: quomo-
do huius Dominum non facilius inuene-
runt? ¶ Infoelices autē sunt , & inter mor- 10
tuos spes illorum est , qui appellauerunt
deos opera manuum hominum , aurum
& argentum, artis inuentionem, & simili-

tudines animalium, aut lapidem inutilem
 ii opus manus antiquæ. ¶ Aut si quis arti-
 C fex faber de sylua lignum rectū secuerit,
 & huius doctē eradat omnem corticem,
 & arte sua vsus diligēter fabricet vas vtile
 ii in conuersationem vitæ. ¶ reliquiis autem
 eius operis ad præparationem escæ abuta-
 iii tur: ¶ & reliquum horum quod ad nullos
 est vsus, faciat lignum curuum, & vertici-
 bus plenum sculpat diligenter per vacui-
 tatem suam, & per scientiam suæ artis fi-
 guret illud, & assimilet illud imagini ho-
 minis, ¶ aut alicui ex animalibus illud com-
 paret, perlitiens rubrica, & rubicundum
 faciens fuco colorem illius, & omnem ma-
 culam quæ in illo est perlitiens, * ¶ & fa-
 D ciat ei dignam habitationem, & in pariete
 iponens illud, — & confirmans ferro, ¶ ne
 fortè cadat, prospiciens illi, sciens quoniā
 non potest adiuuare se, imago enim est, &
 i opus est illi adjutorium. ¶ Et de substan-
 tia sua, & de filiis suis, & de nuptiis votum
 faciens inquirit. Non erubescit loqui cum
 illo qui sine anima est. ¶ & pro sanitate
 quidem infirmum deprecatur, & pro vita
 rogat mortuum, & in adjutorium inuti-
 lem inuocat: ¶ & pro itinere petit ab eo
 qui ambulare non potest: & de acquiren-
 do, & de operando, & de omnium rerum
 euentu petit ab eo qui in omnibus est in-
 utilis.

Esa. 44. b. 9.
 12. 46. b. 6.
 Iere. 10. 4. 3.

C A P . X I I I I .

A Terum aliis nauigare cogitans, & per
 feros fluctus iter facere incipiens, ligno
 misterio de Educacion, Cultura y Deporte

portante se , fragilius lignum inuocat.

¶ Illud enim cupiditas acquirendi excogitauit, & artifex sapientia fabricauit sua.

* ab initio

eternitatem.

Exo. 14. v. 23

¶ Tua autem pater prouidentia * gubernat: quoniam dedisti & in mari viam, & inter fluctus semitam firmissimam , ¶ ostendens quoniam potens es ex omnibus sanare, etiam si sine rate aliquis adeat mare. ¶ Sed ut non essent vacua sapientiae tuæ opera: propter hoc etiam & exiguo ligno credunt homines animas suas , & transuntere mare per ratem liberati sunt . ¶ Sed &

Gen. 6. 4. 4.

v. 6. 7.

ab initio cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit seculo nomen natuitatis, quæ manus tua erat gubernata . ¶ Benedictum est, enim lignum, per quod fit iustitia . ¶ Per manus autem quod fit idolum, maledictum est & ipsum, & qui fecit illud: quia ille quidem operatus est: illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est. ¶ Si, militer autem odio sunt Deo , impius & impietas eius . ¶ Etenim quod factum est cum illo qui fecit, tormenta patietur. ¶

Psa. 113. b. 8.

Ber. 6. 4. 30.

¶ Propter hoc & idolis nationum non erit respectus: quoniam creaturæ Dei in odium factæ sunt, & in temptationem animalibus hominum , & in muscipulam pedibus insipientium. ¶ Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum : & aduentio illorum, corruptio vitæ est. ¶ neque enim erant ab initio , neque erunt in perpetuum. ¶ Superuacuitas enim hominum hæc adiuenit in orbem terra-

rum : & ideo breuis illorum finis est inventus. ⁹ Acerbo enim lu^ctu dole^s pa-
 ter, cit^o sibi rapti filii fecit imaginem . &
 illum qui tunc — quasi ^{2.} homo mortuus —.
 fuerat, nunc tāquam Deum colere cœpit,
 & constituit inter seruos suos sacra & sa-
 crificia . ¹⁰ Deinde interueniente tempo-
 re , conualescente iniqua consuetudine,
 hic error tāquam lex custoditus est & ty-
 rannorum imperio colebantur figmenta.
¹¹ ¹¹ Et hos quos in palām homines honora-
 re non poterant, propter hoc quod lon-
 gè essent, è lōginquo figura eorum allata,
 euidentem imaginem regis , quem hono-
 rare volebant fecerūt: vt illum qui aberat,
 tanquam præsentem colerent sua solicitu-
 dine . ¹² Prouexit autem ad horum cultu-
 ram & hos qui ignorabant , artificis exi-
 mia diligentia . ¹³ Ille enim volens placere
 illi qui se assumpsit, elaborauit arte sua, vt
 similitudinem in melius figuraret . ¹⁴ Mul-
 titudo autem hominum abducta per spe-
 ciem operis, enī qui ante tempus tanquam
 homo honoratus fuerat , nunc Deū æsti-
 mauerunt . ¹⁵ Et hæc fuit vitæ humanæ
 deceptio , quoniā aut affectui aut regibus
 deseruientes homines , incomunicabile
 nomen lapidibus & lignis imposuerunt.
¹⁶ ¹⁶ Et non sufficerat errasse eos circa Dei
 scientiā, sed & in magno viuentes inscien-
 tiæ bello, tot & tam magna mala pacem
 appellant . ¹⁷ Aut enim filios suos sacrifi-
 cantes, aut obscura sacrificia facientes, aut
 infantiæ plenas vigilias habentes : ¹⁸ neque

Iere. 7. b. 9.

*"mœchia &
impudicitia
4."*

vitam neque nuptias mundas iam custodiunt, sed alius aliū per inuidiam occidit, ^D aut adulterans contristat: ⁹ & omnia com-
mista sunt, sanguis, homicidium, furtū &
fictio, corruptio & infidelitas, turbatio &
periurium, tumultus bonorum, ⁹ Dei im-
memoratio, animarum inquinatio, nati-
uitatis immutatio, nuptiarum inconstan-
tia, inordinatio ^{mœchiae & impudicitiae.}
⁹ Infandorum enim idolorum cultura, ¹⁷
omnis mali causa est, & initium & finis.
⁹ Aut enim dum lœtantur, insaniunt: aut ²⁸
certè vaticinantur falsa, aut viuūt iniustè,
aut peierant citò. ⁹ Dum enim confidunt ²⁹
in idolis quæ sine anima sunt, malè iuran-
tes noceri se non sperant. ⁹ Vtraque ergo ³⁰
illis euenient dignè, quoniam male sense-
runt de Deo, attendentes idolis, & iuraue-
runt iniustè in dolo conteinentes iusti-
tiam. ⁹ Non enim iurantium est virtus, ³¹
sed peccantium poena perambulat sem-
per iniustorum prævaricationem.

C A P . x v .

TV autem Deus noster, suavis & verus A-
es, patiēs, & in misericordia disponens
omnia. ⁹ Etenim si peccauerimus, tui su-
mus, scientes magnitudinem tuam: & si
non peccauerimus scimus quoniā apud te
sumus cōputati. ⁹ Noste enim te, consum-
mata iustitia est: & scire iustitiā, & virtutē
tuam radix est immortalitatis. ⁹ Nō enim ⁴
in errorem induxit nec hominū malæ ar-
tis excogitatio, nec vmbra picturæ labor
sine fructu, effigies sculpta per varios co-
lores,

lores, ⁹ cuius aspectus insensato dat concupiscentiam, & diligit mortuæ imaginis effigiem sine anima. ⁹ Malorum amatores digni sunt, * qui spem habent in tali-^{*metre.}
bus, & qui faciunt illos, & qui diligunt,
& qui colunt. ⁹ Sed & figulus mollem

^{Rom. 9. 4. 22.}
B terram premens laboriosè fingit ad usus
nostros vnumquodq; vas, & de eodem lu-
to fingit quæ munda sunt in usum vasa,
& similiter quæ his sunt contraria, horū
autem vasorum quis sit usus, iudex est fi-
gulus. ⁹ Et cum labore vano Deum fin-
git de eodem luto: ille qui paulò ante de-
terra factus fuerat, & post pusillum redu-
cit se vnde acceptus est, repetitus animæ
debitum quam habebat. ⁹ Sed cura est il-
li non quia laboratus est, nec quoniam
brevis illi vita est, sed concertatur aurifi-
cibus & argentariis: sed & ærarios imita-
tur & gloriam præfert, quoniam res super-
uacuas fingit. ⁹ Cinis est enim cor eius, &
terra superuacua spes illius, & luto vilius
vita eius: ⁹ quoniam ignorauit qui se fin-
xit, & qui inspirauit illi animam quæ ope-
ratur, & qui insufflauit ei spiritu vitalem.
¹¹ ⁹ Sed & æstimauerunt lusum esse vitam
nostram, & conuersationem vitæ cōposi-
tam ad lucrum, & oportere vnde cunq; etiā
ex malo acquirere. ⁹ Hic enim scit se super
omnes delinquere, qui ex terræ materia
fragilia vasa, & sculptilia fingit. ⁹ Omnes
enim insipientes, & infelices supra modum
animæ superbi sunt, inimici populi tui, &
imperantes illi, ⁹ Quoniam omnia idola

C A P . X V I .

L I B .

¶ 11. c. 4. nationum deos astiinauerūt, il quibus ne-
 & 134. c. 15. que oculorum visus est ad videndū, neq;
 nares ad percipiēdum spiritum, neque au- D
 res ad audiendum, neque digiti manuum
 ad tractandum, sed & pedes eorum pigri
 ad ambulandum, homo enim fecit il- 16
 los: & qui spirituī mutuatus est, is finxit
 illos. Nemo enim sibi similem homo po-
 terit Deum fingere. Cūm enim sit morta 17
 lis, moruum fingit manibus inquis. Me-
 lior enim est ipse his quos colit: quia ipse
 quidē vixit, cūm esset mortalis, illi autem
 nunquam. Sed & animalia miserrima 18
 colunt: insensata enim comparata his, illis
 sunt deteriora. Sed nec asperci aliquis 19
 ex his animalibus bona potest conspicere.
 Effugerunt autem Dei laudem, & bene-
 etionem eius.

C A P . X V I .

Lef. 19. c. 12. Propter hēc & per his similia passi sunt A
 dignē tormenta, & per multitudinem
 bestiarum exterminati sunt. Pro quibus 2
 tormentis bene disposuisti populum tu-
 um, il quibus dedisti concupiscentiam de-
 lectamenti sui nouum saporem, escam
 parans eis ortygometram: vt illi quidem 3
 concupiscentes escam propter ea quæ illis
 ostensa & missa sunt, etiam à necessaria
 concupiscentia auerterentur. Hi autem in
 breui inopes facti, nouā gustauerunt escā.
 Oportebat enim illis sine excusatione 4
 quidem superuenire interitū exercentibus
 tyrannideim: his autem tantum ostendere
 quemadmodum iniustici eorum extermini-

, nabantur . ¶ Etenim cùm illis superuénit
 fæua bestiarum ira , mortibus peruerso-
 rum colubrorum extermiabuntur , ¶ Sed
 non in perpetuum ira tua permanit , sed
 ad correptionem in breui turbati sunt , si-
 gnum habentes salutis ad commemora-
 tionem mandati legis tuæ . ¶ Qui enim
 conuersus est , non per hoc quod videbat
 sanabatur , sed per te omnium saluatorē.
 ¶ & in hoc autem ostendisti iniicis no-
 stris , quia tu es qui liberas ab omni malo .
 ¶ Illos enim locustarum , & muscarum
 occiderunt mortis , & non est inuenta sa-
 nitas animæ illorum : quia digni erant ab
 huiusmodi extermiari . ¶ Filios autem
 tuos , nec draconum venenatorum vice-
 nunt dentes , misericordia enim tua adue-
 niens sanabit illos . ¶ In memoria enim
 sermonum tuorum examinabantur , & ve-
 lociter sanabuntur , ne in altam inciden-
 tes obliuionem non possent tuo uti adiu-
 torio . ¶ Etenim neque herba , neque ma-
 lagma sanauit eos , sed tuus Domine ser-
 mo , qui sanat omnia . ¶ Tu es enim domi
 ne , qui vitæ & mortis habes potestatē , &
 deducis ad portas mortis & reducis : ho-
 mo autem occidit quidem per malitiam
 animam suam , & cùm exierit spiritus , nō
 reuertetur , nec reuocabit anima quæ re-
 cepta est , ¶ sed tuam manum effugere im-
 possibile est . ¶ Negantes enim te nosse
 Cimpii , per fortitudinem Brachii tui flagel-
 lati sunt : nouis aquis , & grandinibus , &
 pluviis persecutionem passi , & per ignem

Exo. 8. f. 24.

C. 10. 4. 4.

Ap. 9. 6. 7.

Ps. 106. 6. 20

"Tu enim vi

xx 1.

Deut. 32. f. 39

I. Reg. 2. 2. 6.

Tob. 13. 4. 2.

Exo. 9. 6. 23.

consummati. [¶] Quod enim mirabile erat: in aqua, quæ omnia extinguit, plus ignis valebat. vindex est enim orbis iustoruin.

[¶] Quodam enim tempore mansuetabatur ignis, ne combureretur quæ ad impios missa erant animalia: sed ut ipsi videntes, scirent quoniā Dei iudicio patiuntur persecutionem. [¶] Et quodā tempore in aqua supra virtutem ignis exardescet vndiq;, ut iniquæ terræ nationem exterminaret.

E x o . 1 6 . . . 1 4 [¶] Pro quibus angelorum esca nutristi po

N u m . 1 1 . 6 . 7 . pulum tuum, & paratum panem de cælo

P s a . 7 7 . c o . 2 5 . præstisti illis sine labore omnne delecta-

L o h . 6 . d . 3 1 . mentum in se habentem, & omnis sapo-

" S u b s t a n t i a ris suavitatem. [¶] Substantiam enim tuam

e n i m s u a d n l & dulcedinem tuam quam in filios habes

c e d i n e m 5 . ostendebas: & deseruiens vniuersusque

" o s t e d e b a t 3 . voluntati, ad quod quisque volebat con-

E x o . 9 . 6 . 2 3 . uertebatur. [¶] Nix autem & glacies susti-

nebant vim ignis, & non tabescabant: vt

scirent quoniam fructus inimicorum ex-

terminabat ignis ardēs in grandine & plu-

via coruscans. [¶] Hos autem iterum vt nu-

trirētur iusti, * etiam suæ virtutis oblitus

est. [¶] Creatura enim tibi factori deseruiens

" e x c e n d e s e i t " exardescit in tormentum aduersus iniu-

3 . itos, & lenior fit ad beneficiendum pro

his qui in te confidunt. [¶] Propter hoc &

tunc in omnia transfigurata omnium nu-

trici gratiæ tuæ deseruebant ad volunta-

tem eorum qui à te desiderati sunt. [¶] vt sci

D o n s . 8 . 4 . 3 . rēt filii tui, quos dilexisti domine, [¶] quoniā

non nativitatis fructus pascunt homines,

sed ferino tuus hos qui in te crediderint

confer-

conseruāt. [¶] Quod enim ab igne non poterat exterminari, statim ab exiguo radio solis calefactum tabescat: [¶] vt notū omnibus esset, quoniam oportet præuenire somnem, ad benedictionem tuam, & ad "orientem lucis te adorare. [¶] Ingrati enim "fides" tanquam hybernalis glacies tabescet, & disperiet tanquam aqua superuacua.

*Mas. 4.4.4.**orientem 1.**fides 1.*

C A P . X V I I .

Magna sunt enim iudicia tua Domine, & inenarrabilia verba tua: propter hoc indisciplinatae animæ errauerūt. [¶] Dñi enim persuasum habent iniqui possesse dominari nationi sanctæ: vinculis tenebrarum, & longæ noctis compediti, inclusi sub tectis, fugitiui perpetuæ prouidentiae iacuerunt. [¶] Et dum putant se latere in obscuris peccatis: tenebroso obliuionis velamēto dispersi sunt, pauentes horrendè, & cum admiratione nimia perturbati.

Exo. 10. f. 23.

[¶] Neq; enim quæ continebat illos spelunca, sine timore custodiebat: quoniam sonitus descendens perturbabat illos, & personæ tristes illis apparentes, pauorem illis præstabant. [¶] Et ignis quidem nulla vis poterat illis lumen præbere, nec syderum limpidæ flammæ illuminare poterant illum noctem horrendam. [¶] Apparebat autem illis subitaneus ignis timore plenus: & timore percussi illius quæ non videbatur faciei, æstimabant deteriora esse quæ videbantur, [¶] & magicæ artis appositi erat derisus, & sapientiæ "gloria" correptio cum contumelia. [¶] Illi enim qui promittebant